DISPUTATIO SEPTIMA

DE LIBERTATE

86. Libertas dos est voluntatis, cuius actus dividuntur in necessarios et liberos: necessarii sunt illi, qui ita procedunt a sua causa, ut positis in ea omnibus prærequisitis ad agendum, non possint non procedere; liberi et converso illi qui ita procedunt, ut, etiam positis omnibus ad agendum prærequiritis, possint non procedere. Verum tam gravis tantique momenti est controversia libertatis, ut tractanda non sit ceu pars generalis disputationis de voluntate, sed peculialem exposcat tractationem. Tranquilla regnabat a multis saeculis in communione omnium opinione libertas, quando repente armis oppugnari cepit potissimum materialistarum positivistarumque, ut in ejus locum ferrea necessitas statueretur, et inexorabilis, ut dicunt, *determinismo* totius mundi, atque adeo humanarum quoque actionum omnium, tribueretur cursus et evolutio. Idque jam physicarum, physiologicarum ac psychologicarum scientiarum legibus ac recentissimis, nescio quibus, inventis omnino requiri autumant novissime sapientiae magistri, quorum placitis imbuti non pauci juris peritii peregrinas moralitatis, imputabilitatis, præmii et poenae, ceterarumque notionum, quas libertatem exposcente adhuc vulgo creditur, interpretationes inverxerunt, modumque reperunt actiones omnes virtutis in necessarios fructus bone

autem intellectuali, que secundum se capax est universalis et summi boni, meliusque illud assequitur contemplatione, quam delectatione, et operato appetitus ad operationem intellectus ordinatur, ideo intellectus perfectior assurrit. Et hinc responsio ex S. Thoma colligitur (1. 2. q. 4, art. 2 ad 2). Respondet tamen secundo etiam in sensitiva parte sensum interiorum appetitui precellere, cum habeat nobiliores operationes nobilioremque operandi modum; ac plerisque ex rationibus factis pro intellectu in sensu etiam procedunt, neque ille sunt, que contrariarum persuadentes. Suarez, *de anim.* lib. 5, cap. 9, num. 8.

indolis complexionis organicae convertendi, crimina omnia excusandi, et criminosos ac sceleratos homines omni veri nominis pena absolvendi, inflictio ut summum cruciatu, qui bellus quoque imponi solet, ut timori mali paululum cōerceantur, et mansuetant, vel certe desinant alii in posterum nocere. Quod quid aliud est, quam potestatem facere audendi, quidquid astuta et vi aggredi impune licet humana cupiditat. Quod vero magis mireris, tantorum errorum commenta eo communis sensus neglectu, ea securitate animi et insolentia, tam alta ignorancia dicam, an potius despectione antiquitatis sparguntur; quasi nihil veri haec tenus ratio humana invenire poterit, quasi nullus fuerit philosophus Kantio antiquior vel Cartesio, quasi nunquam extiterint SS. Patres, divinitus hominibus dati omnis virtutis et moralitatis sapientissimi doctores, quasi nihil unquam de gravissimo hoc arguento locuta esset *Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis* (1). Eodem modo procedunt ex opposito, atque ad eundem perniciosissimum exitum perducunt illi, qui libertatem plus aequo exaggerantes, quidquid per naturales vires possunt, id secundum rectos quoque mores licere sibi arbitrantur, excusosque plus minus divine humanaque auctoritatis iugo, quod individuali cujusque libito opponatur, libertatem sibi arrogarunt cultus, libertatem sentiendi, libertatem propria cogitata evulgandi, ceterasque, quas Sanctissimus Dominus Noster Leo XIII felicissimo vocabulo dixit *libertates perditionis*, quarum spontaneus et logicus fructus est corruptela morum, et illa, quam socialistæ et anarchistæ jam palam publiceque profitentur, et propagant, civilis, atque adeo socialis, ordinis eversio et excidium. Quæ cum ita sint, nulla forte in tota Philosophia est hac, quam, invocato divino auxilio, aggredimur, majoris momenti controversia.

(1) *I Timoth.* cap. 3, vers. 15.

CAPUT I.
VINDICATUR LIBERTATIS
EXISTENTIA

Duobus capitibus comprehendendi commode potest, quidquid ad libertatem pertinet: in primo existentia ejus vindicanda, in altero natura enucleanda est. Et existentia quidem nostris diebus accuratissime confirmanda est, cum incondito clamorum strepitu infinitisque calumniis id ipsum, quod omnes opere profitentur, voce negare, atque eripere hominum generi frequentissima scriptorum turba contendit.

ARTICULUS I.
Variae circa libertatem sententiae.

87. Prius itaque præcipua nomina referre oportet eorum, qui libertatem aut impugnarunt, aut propugnarunt, ut quos adversarios, quos certaminis duces in tota hac disputatione habituri simus jam nunc cognoscere licet.

§ I.—LIBERTATIS ADVERSARI.

Veteres fatalistæ, Antiquissima est opinio negans libertatem humanis actibus, quam tenuerunt veteres fatalistæ, ex quorum doctrina effectus et actiones omnes mundane, nullis exceptis, fatali quadam necessitate proveniunt, orta ex prædicta et indeclinabili connexione causarum naturalium vel ex celorum siderumque influxu (1). Ita sensisse dicuntur primi illi materialistæ Democritus, Heraclitus et Empedocles (2), quibus Plutarchus (3) adjungit Thaletem, Pythagoram et Parmenidem.

(1) Vide S. Augustin., *Confession.* lib. 4, cap. 3; *de Civit. Dei*, lib. 5, cap. 1.

(2) Vide Ciceron. *De Fato*, XVII. Vide etiam Ludov. Vives in libr. 5.^{um} *de Civit. Dei*, cap. 1.

(3) *De placit. philosophor.* I, 25-28.

Stoicis eadem tribuitur doctrina, quamvis quidam cum S. Augustino (1), arbitrantur illos a necessitate fati, quam in cæteris rebus asserebant, voluntates humanas exceptas voluisse; et ita reapse videtur sensisse postremis temporibus Epictetus (2), alios tamen Stoicos a fatalismo liberare difficile est (3): eundem errorem postea secuti sunt quidam arabes mahometani, ac nominatim secta Djabaritarum (4). Negarunt præterea libertatem hæretici multi (5), ut a) Manichæi, qui binas hominibus assignabant animas, ita ut ex irrationalis in luminosam et rationalem prædominio libertas interiret; b) Priscillianiste, qui voluntatem nostram rebarunt ex positione atque influxu siderum necessitatem certo modo operandi subire (6); γ) Joannes Wicleffus (7) ac Lutherani et Calvinistæ cum suis ducibus (8); δ) Cornelius Jansenius quoque, ad merendum vel demerendum sola libertate a coactione contentus, inter veræ libertatis osores recenseri potest (9), qui cæteroquin

(1) S. August., *de Civit. Dei*, lib. 5, cap. 10, ubi Ludovicus Vives idem refert ex Plutarcho, *de Placit. philos.* lib. 1.

(2) In suo *Enchiridio*.

(3) Vide cl. Georg. Fonsegrive, *Essai sur le libre arbitre*, 1.^{re} partie, liv. 1.^{re} chap. 5.

(4) Vide Card. Gonzalez, *Historia de la Filosofia*, tom. 2, paragr. 88, pag. 424, Madrid, 1868.

(5) Inter quos refert. Bellarmînus Simonem Magnum et Bardessanum ex quorundam Patrum testimonio. Bellarm. *de grat. et liber. arbit.* lib. 4, cap. 8.

(6) Vide S. August. libr. *de hæres.* cap. 46 et 70.

(7) Vide 27.^{um} propositionem Wicleff, Martini V. et Constantiensis Concilii decretis damnataem, apud Denzinger, num. 503.

(8) Luther, cuius et est vox: *Liberum arbitrium post peccatum est res de solo titulo*, scrispsit contra Erasmus librum de servo arbitrio: quo in libro eam bratalem sententiam exaravit: *Humana voluntas in medio posita est ceu jumentum. Si insederit Satan, vult, et vadit, quo vult Satan: si insederit Deus, vult, et vadit, quo vult Deus.* Postea tamen sententiam temperans, concessit libertatem ad facienda duntaxat opera externa civilis justitiae. Scriptere quoque adversus liberum arbitrium Philippus Melanchton, Martinus Bucerus, Illiricus cum Centuriatoribus, Brentius, Kemnitius aliique, et Calvinus. Vide Bellarmîn., op. cit. lib. 3, cap. 1.

(9) Vide apud Denzinger num. 968 propositionem 3.^{um} Jansenii, et numeris 919, 921 et 946 propositiones 39, 41 et 66 Baj. Et lege P. Joannem Martinez de Ripalda (*de Ente supernaturali* tom. 3, disp. 14, sect. 3, seqq.), de hisce crudite disserentem.

*et hæretici
libertatis osores:*

radix istorum
errorum.

hac in re nihil aliud fecit, quam Lutheri, Calvini et Michaelis Baji doctrinam renovare, quos constat ita mordicus negasse libertatem a necessitate, ut libertatem a coactione libenter agnoscerent, sicut videt est apud Bellarminum (1). Hos homines ad negandam libertatem impulsse videtur aliquod ex tribus capitibus doctrinæ, quod cum illa componere non potuerunt: primo constantia et necessitas legum physicarum et influxus corporum in animum, unde seriem eventuum omnium mundanorum indeclinabilis successione sese evolventem statuerunt veteres materialistæ et genethliaci atque astrologi judicari. Secundo difficultas in concordiam revocandi libertatem cum divini intellectus præscientia et voluntatis determinatione ac prædestinatione. Quare Stoici et fatalistæ Mahumetani, ut divinam futurorum scientiam ac providentiam tuerentur, negarunt libertatem, et e converso M. Tullius Cicerus (2), cum libertatem negari non posse videbat, eripuit Deo præscientiam futurorum contingentium, et sic, ut notissima utar S. Augustini voce, *ut homines faceret liberos, fecit sacrificios* (3). Simili modo Pelagiani ut libertatis jura servarent, gratiæ necessitatem ac prædestinationem noluerunt admittere, at vero novatores protestantes sub gratia efficaci, quæ certe datur, ex inde prorsus liberum arbitrium putavere; quorum vestigia premens Cornelius Jansenius, ratus humanam voluntatem per peccatum primi hominis liberum amisisse arbitrium, id est vim sese flectendi pro

(1) Bellarmin., *de gratia et lib. arbitr.*, lib. 3, cap. 4.

(2) In libr. *de divinat. et de natur. deor.*

(3) S. August., *de civit. Dei*, lib. 5, cap. 10. Simile quiddam narrat el. Fonsegrive de Joncfray: « Devaçant, inquit, ce que devait écrire quelques années plus tard un profond philosophe de Lausanne, M. Sécretan, dans sa *Philosophie de la liberté* (vol. in-8; Sandoz et Fischbacher, 3^e édit., 1879), Jouffroy soutient que Dieu ayant vu que le libre arbitre de l' homme ne pouvait coexister avec sa propre prescience, a préféré se priver de la prescience pour doter l' homme de la liberté (*Cours de droit naturel* t. I). Il a librement renoncé à un de ses priviléges pour donner à sa créature une puissance de plus. Ici encore, Dieu s' est amoindri pour agrandir l' homme, *exinanivit semetipsum.* » Fonsegrive, *Essai sur le libre arbitre*, 1^{re} partie, livre. 3, chap. 8, pag. 267. Paris, 1896.

suo libitu ad opposita (1), ejus loco duplice successe delectationem posuit, terrenam concupiscentiæ, que ad malum, et coelestem gratiæ divine, que ad bonum impellit (2), que ita in se invicem agant secundum gradum virtutis sue, ut superior infallibiliter vincat ex sese inferiorem (3), unde voluntas semper et necessario sequatur victricis delectationis impulsum (4). His hereticis proxime successere in neganda libertate Hobbes (5) et multi Lockiani et materialistæ inde a duobus amplius sæculis, ut Collins (6), Hartley, Priestley, Toland (7), David Hume (8), Le Mettrie (9), Helvetius (10), baro de Holbach seu auctor *Systematis naturæ* (11), Diderot (12) aliqui multi, et ipsomet Voltaireus modo asseruit libertatem, modo in regionem illusionum amandavit (13). Huc etiam revoca turbam materialistarum et positivistarum, qui nostris diebus negant, aut certe, si sibi constent, negare debent existentiam libertatis. Idemque dicendum est de Spinoza cunctisque pantheistis, monistis, evolutionistis, quotquot unam in mundo substantiam vel realitatem agnoscunt, sese secundum diversas formas vel manifestationes, sive reales sive ideales, necessario evolventem: qui profecto libertatem forte a

(1) Vide Jansen, in suo opere, *Augustinus*, lib. 2, *de gratia Christi*, cap. 3 et 12.

(2) Id. ibid., et lib. 5, et 7, cap. 3.

(3) Id. ibid. lib. 8, cap. 2, et 6.

(4) Vide Card. Mazzella, *de grat. Christi*, disp. 3, artic. 3, num. 500.

(5) Vide Card. Gonzalez, *Historia de la filos.* tom. 3, paragr. 42, pag. 287. Madrid, 1886.

(6) Vide apud Roselli, *Summ. philos.* tom. 5, quest. 22, art. 2, num. 1070, not. (3); et Fonsegrive, *Essai sur le libre arbitre*, 1^{re} partie, livre 3, chap. 7.

(7) Vide Card. Gonzalez, *Historia de la filos.* tom. 3, paragr. 76, pag. 364.

(8) Vide Fonsegrive, loc. cit. livre 3, chap. 7, pag. 244, seqq. Cfr. Card. Gonzalez, op. cit. paragr. 78.

(9) Card. Gonzalez, ib. paragr. 88; Fonsegrive, *Essai sur le livre arbitre* 1^{re} partie, livr. 3, chap. 5.

(10) Vide Fonsegrive, loc. nup. cit.

(11) Card. Gonzalez, ib.

(12) Vide Fonsegrive, loc. nup. cit.

(13) Vide Card. Gonzalez, ib. paragr. 85; et cl. Fonsegrive, loc. cit.

coactione poterunt asserere, non tamen veram libertatem a necessitate.

Determinismus
et determi-
nista.

Verum nostris diebus antiquissima illa veterum materialistarum doctrina novo apparatu scientifico ornata, novoque determinismi nomine donata, inter recentiores percrebescit, atque ardore sane nobiliori causa digno tamquam unice conformis naturalium scientiarum certissimis inventis propagatur: est enim determinismus eorum sistema, qui arbitrantur seriem omnem eventuum ac phænomenorum mundanorum ita inter se consertam contextamque esse, ut quælibet actio cuiuslibet entis, etiam humanae voluntatis, in antecedentia aliquo alio actu indeclinabiliter preparata ac determinata sit. Sane, inquietum, compertum jam exploratumque est, non solum eamdem perenniter in rerum natura manera materie quantitatem, quemadmodum statuit Lavoisier, nec eamdem solum energiam, ut voluit Leibnitzius, sed eamdem etiam summam motus vel operæ, quam vocant, mechanicae immutatam servari. Quod vel ex correlatione virium physicarum persuadetur, secundum quam calor transformatur in motum, et motus vicissim in calorem; neque aliter ex calore immediate vel mediate gignitur electricitas, et calor ex electricitate, etc. Quamobrem in tota varietate phænomenorum hujus adspectibilis naturæ nihil aliud est præter successivam transformationem motus secundum in terminatam seriem causarum et effectuum, antecedentium et consequentium, quorum alia aliis ineluctabiliter necessitate succedunt. Si ergo motus et energiæ summa nec augeri, nec minui potest in tota natura corporea, videtur effici, ut nullus reliquus esse possit locus libertati. Nam ut actus liber esse queat, non debet esse necessaria sequela praecedentis aliquius actus vel activitatis in serie naturalium causarum, sed actus aliunde profectus, ex voluntatis cause, qua libera denominatur, virtute. At actus ejusmodi necessario importat augmentum vis vivaæ ultra summam perenniter servandam in natura; cum potissimum actus voluntatis motum imprimit corporis membris, perque illa sepe externis quoque corporibus. Ergo si actus voluntatis liberi esse dicantur, et non simpliciter ex necessaria mundana activitatis et energiæ exigentia profecti, inducitur in ordinatissimam naturalium

causarum eventuumque seriem perturbatio, ac destruitur perpetua illa motus et energiæ conservatio. Nec juvat, si dicas cum Cartesio (1), voluntatem actu suo non creare novam energiam, sed tantum certo quodam modo dirigere jam existentem; nam hec ipsa directio non fit sine nova reali actione, ac proinde sine energia, quæ adjungatur existenti. Nec quidquam lucraberis, si actum voluntatis vel cause libera ad alium ordinem, nempe spiritualem pertinere contendas. Nam vel dicendum est cum materialistis omnem cogitationem atque mentis non esse nisi motum materiae cerebralis (2), aut quodam motus mechanicæ transformationem, ac proinde phænomena interna psychologica cognitionis et voluntis reapse non sunt nisi expressio quædam phænomenorum physiologicorum seu quorundam motuum cerebrum agitantium (3); vel certe, quod vel ipsi Scholastici non negabunt, dum intellectus cogitat, et vult, cerebrum simul operatur phantasticæ suppedando imagines, et ipse quoque appetitus sensitivus, qui non operatur nisi medio motu organi, operationem voluntatis comittatur; et sic omne phænomenum etiam spirituale dependet tamquam a conditione a motu corporei organi. At istæ operationes cerebri et organi appetitus sensitivi pertinent profecto omnes ad seriem phænomenorum ex mundana energia procedentium. Ergo quoquaque te veritas, dicendum est voluntatem in quocumque suo actu a perpetuo mundanorum motuum, necessario et jugiter sibi invicem succendentium, fluxu pendere, atque adeo ineluctabile passionum ac desideriorum impetu trahi:

(1) Vide Leibnitz, *Monadologie*, paragr. 80.

(2) Vide Moleschott (*Kreislauf des Lebens*, id est, *Circulatio vita*, II pag. 178, 179), et *Revue scientifique*, 15 janvier 1887, ubi Richet in articulo *La pensée et le travail chimique*, haec inter alia scribit: «Je considère la pensée et le travail psychique, non pas comme une conception sans analogie dans le monde, mais comme un phénomène vibratoire, de même ordre et de même nature que tous les phénomènes vibratoires connus jusqu'ici.» Vide ibid., 22 janvier, ubi similia docet Herzen in articulo *Activité cérébrale*. Cfr. *Psychologia* vol. 2.^{um}, num. 7, pag. 22, et 23.

(3) Vide Spencer, *Les premiers principes*, pag. 191-197.

Triplex genus
determinismi
a quibusdam
distinguitur.

quare nullum relinquit libertati locum (1). En novissima determinismi exposito humanae libertatis inimica, cuius triplex a quibusdam distinguitur genus, *scientificum* vel *physicum*, *psycho-physiologicum* et *psychologicum*. Determinismus *scientificus* statuit leges naturae physicæ ad actus animi nostri